

## سخنان آقای ناصر صنوبری خانم مرضیه حدیدچی (خواهر دباغ)

### امام ایشان را انتخاب کرد تا اتفاقات صدر اسلام تکرار نشود

امام(ره) خانم دباغ را انتخاب کردند چون فضای حاکم بر هیات زمانی که به مسکو رسید به گونه ای بود که نگران بودند اتفاقاتی که صدر اسلام برای سفرای پیامبر افتاد تکرار شود. اگر چه هیات برای یک کار دیپلماتیک شیک در یک فضای آرام و عادی نیامده بود و پیام امام (ره) هم معادل پیام های صدر اسلام بود ولی طرف شان پادشاه های دیکتاتور صدر اسلام نبودند. رهبران شوروی بسیار باهوش بودند و پیش بینی می شد از همین که رهبر انقلاب اسلامی که آن گونه با آمریکا برخورد کرده است – رهبران شوروی را قابل حرف زدن دانسته اند استقبال خواهند کرد. اتفاقا همین گونه هم شد. وقتی مذاکرات انجام شد گورباچف برخورد مثبتی کرد و خلاصه جوابش هم این بود ما دو کشور همسایه هستیم.

### تشخیصی درست در دست دادن با گورباچف

اول ملاقات(هیات ایرانی با هیات جماهیر شوروی) همه ی ما دست دادیم؛ یک باره دیدم آقای گورباچف دست دراز کرد و خانم دباغ هم(باچادر) با او دست دادند؛ از همین جا تمام فاجعه ای که می توانست اتفاق بیفتد، در ذهنم نشست. تشویش داشتم فیلم و عکس های این صحنه در ایران منعکس شود و کل عظمت و مفهوم پیام امام (ره) را به حاشیه براند و بگویند که خانم نماینده امام(ره) با مرد کافر دست داده است.مذاکرات که تمام شد دوباره آقای جوادی آملی دست دادند و رفتند؛ آقای محمدجواد لاریجانی دست دادند و رفتند و گورباچف دست دراز کرد با خانم دباغ دست بدهد که گفتم آقای گورباچف دست نگه دارید. علت را پرسیدند؛ گفتم در ایران از نظر مذهبی خانم ها و آقایان با هم دست نمی دهند و منع است . گورباچف گفت پس اول که دست

دادیم، خلاف شد؛ گفتیم بله گورباچوف گفت آقای آملی بیایید؛ آقای آملی و آقای لاریجانی برگشتند؛ گورباچف گفت آقای آملی ابتدا که من با خانم دست دادم، تقصیر من بود؛ رفتید ایران این خانم تنبیه نشوند. موقع خداحافظی به آقای گورباچف گفتم اگر این عکس هاپخش شود، کسی نمیتواند جلوی سیل برخورد با این خانم را بگیرد و خواستم کل این قسمت سانسور شود و گرنه همه چیز بر باد می رود. بیرون که آمدیم خانم دباغ گفتند: «من نگران بودم که گورباچوف وقتی پیام را بشنود برخورد خشن بکند و اگر دست نمی دادم از همین اول تلخی می کردند و مذاکرات به جایی نمی رسید؛ برای این که مذاکرات را نجات بدهم این کار را کردم».

در این جا لازم است به روح خانم دباغ درود بفرستیم که درست تشخیص دادند. ممکن بود جلسه به تشنج نکشد اما حتما تلخ میشد. خانم دباغ بسیار حرفه ای برخورد کرد. همان اول خانم هم نمی شد به گورباچف توضیح داد ضمن این که همه غافلگیر شدیم در واقع اقدام خانم دباغ ، مذاکرات را نجات داد و دستور گورباچوف هم حواشی را جمع کرد. ببینید تمام جهان فیلم این جلسه را نشان دادند؛ امام با این کار که شده نصف هیاتش خانم بود به دنیا نشان داد اسلام ضد زن نیست؛ با فعالیت اجتماعی زن مخالف نیست؛ اسلام نمی گوید زن در قوطی باشد و تکان نخورد امام در تمام عمرشان یک هیات سیاسی برای مذاکره فرستادند که که نیمی اش خانم بود و بسیار تاثیر گذاشت همه دنیا ، تمام رسانه ها غربی و شرقی برای چند روز این صحنه را نشان می دادند. فرق امام با دیگرانی که درباره زن نظریه میدهند این است که به گفته های خود عمل می کرد و از جمله صدیقین بود . قرآن صدیقین را در ردیف بود. شهدا می آورد؛ امام به اسلام و راه اسلام صادقانه اعتقاد داشت ؛ نه از روی راند منفعت سیاست و روزمرگی این اعتقاد در بزنگاه ها خود را نشان می دهد. ممکن است در حرف بگوییم اسلام خانمها را قبول دارد؛ اما در مقام عمل است که صدق این سخنان مشخص میشود. امام دکوری و سیاسی به بود موضوع نگاه نمی کنند؛ صدیق بودنش در قبال نقش زن را نشان دادند.